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PROCURADORIA

Oficio n2 532/2025/PGM
Vilhena/RO, 12 de outubro de 2025.

Exm?. Sr.

Celso Eduardo Machado

PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Nesta.

Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei.

Senhor Presidente,

Vem-se, por meio deste, encaminhar a elevada consideragdo desta Casa Legislativa o
Projeto de Lei abaixo relacionado:

Projeto de Lei n? 3-243 /2025, que “DISPOE SOBRE AUTORIZACAO PARA ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL ESPECIAL, POR SUPERAVIT FINANCEIRO, NO VALOR DE R$ 500.000,00 NO VIGENTE
ORCAMENTO-PROGRAMA.”

Solicita-se que seja dada a devida tramitagdo a matéria, nos termos do Regimento Interno
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desta Casa.

Atenciosamente,

Flori Cordeiro de Miranda Junior
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Mensagem
Senhor Presidente,

Muito nos honra submeter ao exame dessa Egrégia Casa de Leis, o Projeto de Lei que trata sobre
autorizagdo para abertura de Crédito Adicional Especial, por Superdvit Financeiro, no vigente
orcamento-programa da Secretaria Municipal de Transportes e Trénsito, no valor de R$ 500.000,00
(quinhentos mil reais).

A solicitagdo em pauta objetiva atender as necessidades da SEMTRAN, na abertura do crédito destinado
a aquisicdo e implantacdo de aproximadamente 30 a 35 pontos de 6nibus no municipio, visando ampliar
e melhorar a infraestrutura de transporte publico.

A medida se justifica pela necessidade de promover melhorias estruturais no sistema de transporte
coletivo urbano. A implanta¢io de novos pontos de 6nibus representa agdo fundamental para assegurar
maior seguranca aos usuarios, especialmente em relagdo a protegdo contra intempéries e a organizagao
do fluxo de embarque e desembarque.

Além disso, a iniciativa contribuird para a ampliacdo do conforto e da acessibilidade, atendendo as
normas de mobilidade urbana e a politica municipal de transito. Ressalta-se que a instalagdo de pontos
de 6nibus devidamente equipados e sinalizados favorece ndo apenas a qualidade do servigo prestado a
populacdo, mas também a valorizagdo dos espagos publicos e a melhoria da imagem do transporte
coletivo como alternativa eficiente de deslocamento.

Dessa forma, a abertura de crédito pleiteada mostra-se indispensdvel para viabilizar a execugdo das
acBes previstas, em consonancia com o interesse publico e com os principios da eficiéncia e da
continuidade dos servigos essenciais.

Os recursos sdo provenientes de Superdvit Financeiro, que ficaram em 31/12/2024 na conta corrente n
5565-4 do Banco do Brasil.

Ao exposto e na certeza de contar com o apoio de Vossa Exceléncia e Nobres Edis na aprova;ao dessa
propositura, aproveitamos o ensejo para renovar os protestos de elevada estima e distiEgss
consideragao ;

Of:

IO
DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE

Assinado por:
MUNICIPIO DE VILHENA
FLORI CORDEIRO DE MIRANDA JUNIOR

Vilhena (RO), 12 de outubro de 2025.

@ 01/10/2025 17:44:23

(Assinado Eletronicamente)
Flori Cordeiro de Miranda Junior
PREFEITO

Assinatura eletrdnica - Verifique pelo QRCode ou pelo link https://vilhena.oxy.elotech.com.br/protocolo/consulta-autenticidade - Identificador: fe52{813-9cf3-4f43-b274-221c6c972d2e - Pagina 1/1




:\\\} < & \
ESTADO DE RONDONIA 1 mqg}/%g
PODER EXECUTIVO 2; =
MUNICIPIO DE VILHENA ‘-,_.,Je;{oﬁa:' f77‘}"v
Procuradoria Geral do Municipio ¥ o &/

PROJETO DE LEI N® 243 , DE 1° DE OUTUBRO DE 2025

DISPOE  SOBRE  AUTORIZACAO  PARA
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL,
POR SUPERAVIT FINANCEIRO, NO VALOR DE
RS 500.000,00 NO VIGENTE ORCAMENTO-
PROGRAMA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

LEI:

Art. 12 Autoriza o Poder Executivo a abrir, no vigente Orgamento-Programa, um Crédito
Adicional Especial na importancia de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) necessario para a
seguinte dotagao:

Orgado: 10000 — Secretaria Municipal de Transportes e Transito

Unidade Orgamentéria: 10001 — Secretaria Municipal de Transportes e Transito

2645100031.228 — Melhorias na Infraestrutura de Transporte Publico

4490.52.00.00 25000000 Equipamentos e Material Permanente RS  500.000,00

TOTA L comssusmarsmsssrsves oy s T T TR RS  500.000,00

Art. 2° Serdo utilizados os recursos provenientes de Superavit Financeiro, de acordo com o
artigo 43, § 1° inciso |, da Lei Federal n® 4.320, de 17 de margo de 1964, para dar cobertura ao
Crédito.

Art. 3% Inclui a A¢do “Melhorias na Infraestrutura de Transporte Publico” no Programa
“Apoio Administrativo” da Secretaria Municipal de Transportes e Transito e nos Anexos das Leis n®
5.662/2021 - Plano Plurianual 2022/2025, n® 6.433/2025 — Lei de Diretrizes Orgamentarias e n2
6.434/2025 — Revisdo do PPA 2025.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Gabinete do Prefeito, Pago Municipal.
Vilhena (RO), 12 de outubro de 2025.
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Vilhena-RO, 19 de outubro de 2025.

DE:  SETOR DE CONTABILIDADE
PARA: SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO/SETOR ORCAMENTARIO

Informamos que, com relagdo a alteragdo orgamentaria da Secretaria Municipal

de Transportes e

Transito n2 08/2025 que se refere a abertura de Crédito Adicional Especial por Superavit Financeiro no
valor de RS 500.000,00 (quinhentos mil reais), conforme dados extraidos do sistema contabil e valores
apurados no Balanco Patrimonial do exercicio de 2024, existem recursos disponiveis para abertura do

crédito, conforme quadro a seguir:

Numero Fonte de Saldo existente Restos e Saldo Utilizado | Saldo Disponivel
c/c Recursos | em 31/12/2024 | consignagdes | nas Alteragdes
a Pagar Orgamentarias
(acumulado)
5565-4 25000000 5.738.185,41 0,00 3.979.386,14 1.758.799,27

Atenciosamente,

(Assinado Eletronicamente)
Lorena Horbach
CONTADORA
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